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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh konstrukce kopírovacího zařízení. Její stěžejní část

tvoří výkresová dokumentace.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, zabývá se dosavadními po-

stupy výroby obecných ploch, lineárním vedením, kluznými ložisky, nástrojovými materiá-

ly a jejich korekcí.

Druhá část je praktická, tato část je věnována samotné konstrukci kopírovacího zařízení a

ekonomickému zhodnocení.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The aim of this thesis is the design of copying equipment. The crucial part is the design

documentation.

The paper is divided into two parts. The first part is theoretical, dealing with existing pro-

ce-dures general production areas, linear guide, slide bearings, tooling materials and their

correction.

The second part is practical, this section is dedicated to the design of a copying device, and

economic evaluation.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, tedy v době, kdy základem práce je plné pracovní vytížení a

maximální nasazení, kdy tlak zaměstnavatelů na své podřízené na vyšší pracovní výkon

vyvolává stresové situace, sílí poptávka po volnočasových aktivitách, lidově řečeno – „je

potřeba najít čas vypustit páru“. Ať už je to sport, kultura nebo kutilství, člověk alespoň na

chvíli zapomíná na problémy všedního dne. Jednou z takových aktivit je sestavování a

provoz rádiem řízených RC modelů dopravních prostředků.

Tématem mojí diplomové práce je návrh konstrukce kopírovacího zařízení pro výrobu po-

třebných součástí pro tyto modely. Jako příklad je zvolena vrtule RC modelu letadla. Popi-

sované kopírovací zařízení lze samozřejmě využít i ke kopírování jiných součástí, kde je

kladen důraz na přesnost opracování.

V rámci mojí diplomové práce budou současně posuzovány kladné, popřípadě záporné

stránky mnou navrženého kopírovacího zařízení. Zřetel bude brán především na náročnost

konstrukce, dostupnost jednotlivých dílů, vhodnost použitého materiálu a další aspekty

ovlivňující funkčnost zařízení.

V rámci ekonomického zhodnocení bude řešena finanční dostupnost tohoto zařízení pro

modelářské dílny, popř. samotné modeláře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOSAVADNÍ POSTUPY VÝROBY

Všeobecně lze konstatovat, že první vrtule byly celodřevěné a vznikaly pouze manuální

činností s použitím na tehdejší dobu dostupnými nástroji (ruční pilky, dláta, nebozezy,

hoblíky, pilníky, apod.). Postupem doby, vývojem technologií a zlepšováním nástrojů se

požadavky na vrtule značně zvýšily. Hlavní důraz byl ze začátku kladen především na sa-

motné vlastnosti vrtule (dosahovaná obvodová rychlost a výdrž na této rychlosti po určitou

dobu, házivost), spolu s tímto požadavkem byla však dalším důležitým kritériem samotná

váha vrtule.

Z hlediska historického vývoje vrtulí lze na fiktivní časové ose vytyčit používané materiály

zhruba takto:

• Celodřevěné vrtule (ruční výroba, strojní výroba)

• Vícevrstvé vrtule (ruční výroba, strojní výroba)

• Kovové a nekovové materiály (strojní výroba)

• Kompozitní materiál (ruční výroba, strojní výroba)

• Polymerní materiály (strojní výroba)

1.1 Celodřevěné vrtule

Dobře vysušené bukové dřevo se běžnými truhlářskými nástroji opracuje do polotovaru již

připomínající vrtuli (pouze rozměrově), následně jsou přiloženy přípravky, které charakte-

rizují hlavní sklon a křivky vrtule.

Takto připravený polotovar je upnut v 3D obráběcím centru a obroben již na požadovaný

rozměr. Po vyjmutí se opracuje druhá strana vrtule obdobně jako předchozí (použití pouze

jiných šablon).

Po opětovném upnutí je do finálního tvaru dovedena manuálně (hoblíky, brusný papír,

apod.). Pro zlepšení povrchu je postupně na obě strany nanesen brusný prach a elektrickou

bruskou dojde k zaleštění povrchu (dojde ke snížení drsnosti a zpevnění povrchu).

V konečné fázi dochází již jen k vyvážení vrtule (v případě nerovnováhy je těžší konec

lehce zabroušen). Následně se vrtule lakuje a je na ni nanášena krycí barva.

Doba výroby celodřevěné vrtule zhotovené tímto postupem je v řádu dní (6 – 7 dnů). [20]
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1.2 Vícevrstvé vrtule

Postup výroby vrtulí z vícevrstvého dřeva je analogický postupu výroby celodřevěných

vrtulí. Hlavním rozdílem ve výrobě je nutnost použití patřičného lisu, který při vytvrzování

lepidla zachovává konstantní sílu působící na slepované vrstvy.

Vícevrstvý polotovar se používá na větší rozměry vrtulí, díky různé volbě plátů použitého

dřeva a pojiva lze značně ovlivnit charakteristické vlastnosti vrtule, při zachování relativně

nízké hmotnosti a homogenních vlastností v celé délce. Díky lepidlu, které spojuje jednot-

livé pláty slepovaného dřeva, je vrtule více pružná, protože lepidlo po vytvrzení zachová

určitou flexibilitu.

Doba výroby vícevrstvé vrtule zhotovené tímto postupem je v řádu dní (8 – 9 dní). [20]

1.3 Kovové a nekovové materiály

Kovové a nekovové materiály se používají především kvůli vysoké životnosti a poměrně

nízkému opotřebení (jejich tvrdost je řádově vyšší než u dřevěných lakovaných vrtulí).

Postup výroby se v určitých místech liší od výroby dřevěných vrtulí. V první řadě je nutné

vyrobit náboj, do kterého se osadí listy vrtule. Samotné listy vrtule jsou zhotoveny na 5 - ti

osém obráběcím centru, kde pomocí CNC kódu jsou zhotoveny dráhy i s příslušnými ko-

rekcemi na použité nástroje. Je zhotoven přesný list vrtule a to na jedno upnutí. Konečné

úpravy jsou zhotoveny manuálně (pomocí kotoučové a pásové brusky) a doleštěny leštící-

mi kotouči.

V dalším kroku jsou vrtule zbaveny nečistot a mastnoty, dále jsou podrobeny nedestruktiv-

ním defektoskopickým zkouškám. Následně jsou vrtule barveny a opatřovány reflexními

pruhy. [21]

1.4 Kompozitní materiál

Oba dva díly negativní formy je nutné naseparovat (aby došlo k lehčímu oddělení budoucí

vrtule od formy), následně jsou pokládány nastříhané tkaniny (uhlíkové, skleněné, atd.) do

prostoru formy (nástřihy jsou vždy stříhány tak, aby hlavní vlákna byla ve sklonu 45°),

jsou syceny pryskyřicí s tužidlem a průběžně zbavovány přebytečné pryskyřice vymačká-
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váním. Jakmile jsou oba dva díly formy hotové, dochází ke spojení pomocí molitanu na-

sáklého pryskyřicí. Před samotným spojením formy je zbytek tkaniny prosycen pryskyřicí

a omotán kolem středového čepu. Dochází k uzavření formy a vytvrzeni pryskyřice (pro

zvýšení tvrdosti se forma může zahřívat do 50 °C).

Po odformování je zbavena nečistot a přetoků. V posledním kroku dochází k vyvažování

(těžší strana se obrušuje brusným papírem o zrnitosti vyšší jak 2000). [22]

1.5 Polymerní materiály

Vrtule zhotovené z polymerních materiálů jsou určeny především pro RC modeláře, tedy

pro letadla dosahujících maximálního rozpětí do 1 metru.

Vrtule jsou vyráběny vstřikováním roztaveného elastomeru nebo reaktoplastu do dutiny

vstřikovací formy, kde po několika sekundách je vyhozena již hotová vrtule. Po očištění

vrtule od přetoků a následné kontrole, jsou vrtule barveny.
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2 LINEÁRNÍ VEDENÍ SOUČÁSTÍ A JEJICH VÝHODY

Lineární vedení se uplatňuje v různých oblastech průmyslu, počínaje potravinářským, ze-

mědělským, přes slévárenský, strojírenský a důlní průmysl, až po transporty a jeřáby.

Toto široké uplatnění je dáno především jejich jednoduchým a přesným vodícím systé-

mem. Pohyb je zajištěn pomocí soustavy několika dílců (uchycení a podpěry tyčí, vodícími

tyčemi anebo kolejnicemi, kuličkovými případně kluznými pouzdry nebo rolnami).

Za dobu vývoje lineárního vedení byly provedeny různé modifikace jednotlivých prvků,

především pro zlepšení určitých požadovaných vlastností jako bylo například zvýšení


[…]


MJ NSm
Cena
[Kč]

1 Elektromotor (1LA7090-6AA13-ZA11) 1971,88 ks 1 1971,88
2 Řemen plochý FL 1450 x 20 T150 115,86 ks 1 115,86
3 Frézka PROXXON MICROMOT 50/E 829,00 ks 1 829,00
4 Nástroj - ks 1 -
5 Prizmatická ustavovací čelist 80 x 80 x 40 3,44 ks 1 3,44
6 Ustavovací tyč kopírovací jehly ∅ 14 1038,38 m 0,16 166,14
7 Ustavovací kostka kopírovací jehly 4 HR 40 12407,97 m 0,005 62,04
8 Kopírovací jehla 67,00 ks 1 67,00
9 Řemenice 189,00 ks 2 378,00

10 Podložka 6,4 0,10 ks 2 0,20
11 Šroub M6 x 15 1,98 ks 2 3,96
12 Šroub M8 x 25 2,80 ks 4 11,20
13 Podložka 8,4 0,30 ks 12 3,60
14 Podložka 8 0,12 ks 8 0,96
15 Matice M8 0,40 ks 8 3,20
16 Šroub M8 x 50 x 90 3,23 ks 2 6,46
17 Pero 4e7 x 4 x 20 2,50 ks 1 2,50

Celkem 3625,44
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7.2 Kalkulace výrobku

Kalkulace slouží ke stanovení nákladů na výrobu a konečné ceny výrobku. Obsahuje tři

složky: náklady přímé, nepřímé a ziskovou přirážku.

Přímé náklady se pojí přímo s počtem kusů vyráběných kopírovacích zařízení a zahrnují

přímý materiál a přímé mzdy. Předpokládaná výše celkových nákladů na materiál je

20 041 Kč (viz. Ceník a normy spotřeby materiálu). Norma spotřeby času na vyrobení jed-

noho kusu výrobku je 8 Nh na jednoho pracovníka a paušální mzda zaměstnance stanovena

na 150 Kč/h. Mzdové náklady na 1 kus výrobku jsou 1200 Kč.

�$ = 20041 + 1200

�$ = KLKML Nč

Nepřímé náklady jsou odvozeny od způsobu hospodaření firmy a zahrnují celou řadu ná-

kladů přímo nesouvisejících s daným výrobkem, ale nezbytných pro jeho výrobu. Zahrnují

se sem odpisy výrobní haly a zařízení, náklady na správu, spotřeba energie atd.

7.3 Celkové zhodnocení

Mezi hlavní výhody zařízení patří multifunkčnost v obrábění rozličných ploch, nízké ná-

klady na provoz, snadná ovladatelnost, vysoká přesnost obrábění, rychlá a snadná vyměni-

telnost opotřebených dílů. Proto je jeho výroba vhodná pro malé i velké výrobní společnos-

ti rozšiřující své služby.

Hlavní nevýhodou je nutnost přesného ustavení nástrojů a kopírovacích jehel vůči sobě,

vysoké nároky na upnutí výrobku (tuhost).

Pro výrobu tohoto zařízení stačí běžně vybavená zámečnická dílna. Využívají se normali-

zované díly pro nejvíce mechanicky namáhané části zařízení, které podléhají jako první

opotřebení. Ostatní vyráběné části zařízení jsou zhotovovány z normalizovaných polotova-

rů a jejich následná úprava je jednoduchá a časově nenáročná.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout konstrukční řešení problému uvedeného v úvodu. Základní

požadavky kladené na konstrukci, jako maximální využití normalizovaných součástí a

snadná vyrobitelnost kteréhokoli dílu, byly splněny. Konstrukce splňuje podmínky přes-

nosti, které na ni budou v provozu kladeny.

Lze konstatovat:

- z hlediska výroby jsou všechny nenormalizované díly snadno vyrobitelné i ve stan-

dardně vybavených dílnách

- zhotovení navrženého kopírovacího zařízení je méně finančně náročné než nákup

obdobného zařízení

- provozní a pořizovací náklady jsou nižší než běžně používané technologie (CNC

stroje, vstřikovací stroje)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

D1 Průměr hnané řemenice [mm].

D2 Průměr hnací řemenice [mm].

Do Průměr otlačované tyče [mm].

E Modul pružnosti v tahu [MPa].

F Zatěžující síla [N].

FEM Finite Element Method (Metoda konečných prvků).

FMax Maximální zatěžující síla [N].

FR1,2 Reakční síly v uložení [N].

HRC Tvrdost podle Rockwella.

HV Tvrdost podle Vickerse.

I Kvadratický moment průřezu [mm4].

KM Keramické nástrojové materiály.

L Délka řemenu [mm].

l Délka tyče [mm].

lo Délka otlačované plochy [mm].

MJ Měrná jednotka.

MOMax Maximální hodnota ohybového momentu [N.mm].

N Výkon motoru [W].

Nh Normohodina.

NSm Norma spotřeby materiálu.

n1 Otáčky motoru [ot. min-1].

p Maximální hodnota měrného tlaku [MPa].

Pc Napětí v řemenu [N].

pD Dovolená hodnota měrného tlaku [MPa].
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PKD Polykrystalický diamant.

PKNB Polykrystalický kubický nitrid bóru.

RO Rychlořezné nástrojové oceli.

SK Slinuté karbidy.

Sotl Otlačovaná plocha [mm2].

V Obvodová rychlost [m. s-1].

VN Variabilní náklady.

WO Průřezový modul v ohybu [mm3].

y Osová vzdálenost [mm].

β1 Úhle opásání hnané řemenice [°].

β2 Úhle opásání hnací řemenice [°].

δMax Maximální průhyb [mm].

π Ludolfovo číslo [-].

σO Maximální hodnota ohybového napětí [MPa].

σOD Dovolené hodnota ohybového napětí [MPa].
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