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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů
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5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Ladislava Tomšů se zabývá konstrukčním návrhem kopírovacího zařízení
pro výrobu součástí na RC modely.
Teoretická část pojednává o výrobě vrtulí pro RC modely, pro jejichž výrobu je toto zařízení
navrženo. Dále autor popisuje strojní součástí, které jsou při konstrukci zařízení použity a
taktéž nástrojové materiály obráběcích nástrojů.
Praktická část se zabývá samotným konstrukčním návrhem kopírovacího zařízení. Jednotlivé
celky jsou detailně popsány v návaznosti za sebou.
Samotná konstrukce je dobře a systematicky popsána, avšak za nepříliš šťastné považuji, že
se autor v textovém popisu odkazuje na barvu jednotlivých součástí. Vhodnější by bylo
použít číslování. Některá konstrukční řešení jsou odvážně řešena a v praxi by nemusela
fungovat. V ekonomickém zhodnocení chybí cenové srovnání navrženého zařízení s již
sériově vyráběnými zařízeními podobného konceptu (pokud existují). V seznamu symbolů a
zkratek chybí některé důležité symboly vyskytující se ve výpočtech.
Výkresová dokumentace obsahuje množství chyb a špatných značení, zejména svarů a
geometrických úchylek. Některé tolerance jsou příliš přesné a běžným svařováním
nedosažitelné.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak bude kopírovací zařízení obsluhováno? Berete v úvahu i bezpečnost práce?

2. Jak si představujete realizaci upínání kopírované součásti a obráběné součásti?

3. Máte v plánu navržené zařízení také skutečně vyrobit?

V e Zlíně dne 16.5.2013
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